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1- BARTER SiSTEMI NEDIR? 

Kelime olarak barter; para kullanmadan 

gerçekleştirilen mal veya hizmet mübadelesi. ta

kas, trampa, sayışma ; vereceğini alacağına 

saymak suretiyle ödeme, tek bir kontrat çerçe

vesinde iki taraf arasında sürekli mal değişimi. 
para aracılığı olmaksızın malı molla değiştirme , 

alacak ve borçların karşılıklı mahsubu, para kul

lanılmadan malların birbirleriyle değiş tokuş edil

diği ticaret yöntemidir. 1 Ancak barter ticaret sis

temi bilinen birebir karşılıklı takas işlemlerinden 

farklı gelişmiş bir sistemdir. Satın alınan mal ve 
hizmetin bedelinin üretilen mal ve hizmet ile 
ödendiği bir finans ve ticaret sistemidir. 

Barter sistemi. firmaların bir araya gelerek 

oluşturduğu bir pazardır ve Barter Pazarı ' nı oluş

turan firmaların arzları ve talepleri ile işler. Barter · 

Sistemi ile çalışan bir firma, Barter Ortak Paza

rı ' ndan satın aldığı malların ve hizmetlerin bede-

. lini , ürettiği veya ticaretini yaptığı ürünleri Barter 
Ortak Pazarı 'nda satarak öder. Barter Pazarı'na 

ürün satan firma , bedelini. Barter Pazarı ' nda satı

şa sunulmuş mallar ve hizmetler listesinden dile

d i ğini satın alarak tahsil eder. Barter firmaları arz 

ve/Veya taleplerini Barter Ortak Pazarı'na su
nar .2 

A- BARTER SISTEMI NASIL GELIŞTI? 

Nasıl mı? Diyelim ki iki kişiden birinin panto

lona, diğerinin ise gömleğe ihtiyacı var. Ve bu ki

şilerin birinin elinde ihtiyaç fazlası pantolon ve di

ğerin in elinde de fazladan gömlek var. ihtiyaç-
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larının farkında olan bu iki kişi karşılıklı anlaşarak 

gömlek ve pantolonu değişiyor. Hem de hiç pa

ra kullanmadan. işte, barter sisteminin temelinde 

de bu yatıyor zaten. Yani. hiç para kullanmadan 

bir malın diğer bir molla değiştirilmesi. 

iö 9000 ve 6000 tarihleri arasında ilk ve en 
eski değişim aracının sığır olduğunu biliyor muy
dunuz? Sığır denince inekten kuzuya kadar her 
türlü hayvanı düşünebiliriz. Zamanla tarımsal fa
aliyetlerin gelişimiyle beraber yeni değişim araç
ları ortaya çıktı, bitkisel ürünler, sebzeler, tahıl ve 
diğer doğal ürünler gibi .. . 

insanoğlunun farkında olmadan yaptığı 
bu ticaret zamanla Barter ismini aldı ve daha 
profesyonelce yapılmaya başlandı. Barter Dün
ya'da, özellikle Amerika Birleşik Devletleri'nde 37 
yıldan bu yana uygulanan bir sistemdir. Bugün 
çeşitli ülkelerde 600 binden fazla kuruluş , barter 
ticareti yapmaktadır. 

The Business Trend Analysts'in yaptığı araş
tırmada dünya ticaretinin "'o40'ının barter sistemi 
ile yapıldığı tespit edilmiştir . Amerika'da yaklaşık 
500 barter firması, tahminen 450.000 üye firma ile 
yılda 400 milyar dolarlık iç ve dış barter ticareti 
yapmaktadır. The Int. Ass. of Trade Exchange 
(IATE)'nin verdiği raporda barter ticaretinin Ame
rika'da yılda "'o l6'1ık bir artış gösterdiği belirtilmiş
tir. 

Avrupa'da da Barter kuruluşları, IRTA Euro
pa ile bir Barter Birliği çatısı altında toplanmışlar
dır . Bu Barter Organizasyonları , sistemin bölge 
geneline yayılmasını sağlamışlardır . .The Econo
mist dergisi, 2010 yılında dünya ticaretinin %50'si
nin barter sistemiyle yapılacağını iddia etmiştir. 
isviçre'de WIR-barter organizasyonu l934'de ku-
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rulmuş ve sadece iç pazara hizmet vermeyi 
planlamıştır. Bugün yaklaşık 63.000 üyesi bulun
maktadır. isviçre'de daha çok inşaat sektöründe 
ve iç piyasada popüler olan barter ticareti yıllık 
o/o 14 artış göstererek 4 milyar Frank'a ulaşmıştır. 

Almanya 'da ilk barter şirketi, 1983' de Ham
burg'ta kurulmuş, Avusturya'da ise ilk barter fir
ması 1984'de Viyana'da faaliyete geçmiştir. 

Artık ciddi bir endüstri halini alan Barter, 
sektörel anlamda yapılanmasını tamamlamış, 

Turizm, Medya, Emlak, Sanayi mamülleri gibi bir
çok konuda hizmet veren, toptan ve perakende 
olarak da ayrı ayrı hizmetler veren Barter Kurum
ları oluşmuştur . Dünya Barter Ticareti, Merkezi 
Amerika'da bulunan (IRTA) Dünya Barter Birliği 

tarafından örgütlenmektedir.3 

B- BARTER SISTEMININ YAPISI VE IŞLEYIŞI: 

Barter sistemi; iki firmanın karşılıklı takas 
yapması şeklinde d,eğil , barter sistemine üye fir
maların ürün ya da hizmetlerini çapraz bir örgü 
ile değiştirmeleri esasına göre işler. Barter siste
minden alış veriş yapan üye firma, alışverişi ger
çekleştirdiği diğer üye firmaya borçlu ya da ala
caklı değildir . Bu sistemde firmalar, tamamen 
barter pazarına "borçlu" ya da barter pazarın
dan " alacaklı " durumdadırlar. Sisteme uye tüm 
firmaların "borç" ve " alacaklarını " barter şirketi ta
kip eder.4 

Temelde pazar ve sektör kısıtlaması olmak
sızın her firma barter sistemine üye olma hakkına 
sahiptir. Ancak sadece Barter Şirketinin müraca
atını onayladığı firmalar üye olmaktadırlar.5 Üye, 
önce sisteme mal veya hizmetini satmış ise sattı
ğı miktar kadar Satınalma Kredisine Sahip ol
maktadır . 

Üye, öncelikle ihtiyaç duyduğu mal veya 
hizmeti satın almak isterse sisteme, alım bedeli 
kadar teminat vermek durumundadır. Bu temi
nat özellikle Gayrimenkul ipoteği ve Banka Temi
nat Mektubu olarak alınmaktadır. 

Üyenin yeterli kredisinin olduğu durumda 
ve ihtiyaç duyduğu bir ürünü satın alacağı za
man diğer bir barter üyesi ile mal veya hizmet 
için kalite, teslimat, fiyat ve diğer hususlarda an

laşma yapar. Ödemesinde barter çekini kullanır. 

Barter Şirketi barter sistemini uygularken bir 
finans şirketi gibi çalışır. Ancak bütün banka sis
temleri, verdikleri kredinin belli bir dönem sonra 
nakit olarak ödenmesini talep ederler. Banka sis
temlerinden farklı olarak Barter Sistemi, üyeye bir 
taraftan kredi verirken,diğer taraftan da krediyi 
ödeyebilmesi için müşteri bularak satış yapması
na yardımcı olur. Barter üyesi firma her türlü mal 
ve hizmet ihtiyacını sistemden satın alarak Bar
ter'ı bir finansman modeli olarak kullanabilir. Sa
tın aldığı ürünün bedeli kadar barter sistemine 
USD ile borçlanır. Barter sisteminin üyeleri bir mal 
veya hizmet satın aldıklarında para ve diğer 
ödeme araçları ile ödeme yapmazlar ve bedeli 
karşılığı USD olarak barter sistemine borçlanırlar. 

Sistem, alıcı firmaya, borcunu kendi ürünü 
ile ödeyebilmesi için 12 ay vade tanır. 12 aylık sü
rede borçlu firmaya ürettiği mal ve hizmete olan 
talepler iletilir, satış gerçekleşirse firma borcunu 
ürünü ile ödemiş olur. Borçlu firma 12 aylık süre
de hiçbir şekilde ürünü ile ödeme yapamaz ise, 
borcunu 12 ayın sonunda nakit olarak öder. 
Böylelikle 12 ay için sıfır faizli dolar kredisi kullan
mış olur.6 

Barter sisteminde gerçekleşen bir işlemde 
fiyat, kalite, teslimat şartları ile ilgili bütün şartlar 
alıcı ve satıcı tarafından karşılıklı belirlenir. Barter 
sistemi bir mal ve hizmet pazarıdır. Fiyatı alıcı ve 
satıcı karşılıklı belirler. Barter Şirketi Barter serbest 
piyasa anlayışında işlemlerin gerçekleşmesine 

özen gösterir. Ancak hiç bir barter sistemi üyesi
ne ürününü piyasaya arz ettiği fiyattan daha 
yüksek bir fiyatla satmasına izin vermez. Satış 

barter sistemi ile gerçekleştiği için yüksek fiyat is
teyen firmalar tespit edildiğinde Barter Şirketi ta
rafından ikaz edilir. Eğer aynı politikaya devam 
ederse üye sistemden ihraç edilir. 

Barter sistemi ile satış yapan firma ürünü
nün bedeli kadar barter sisteminden alacaklı 

olur ve alacağını sistemden mal veya hizmet sa
tın alarak tahsil eder. Bir firma sisteme üye oldu
ğunda Barter Şirketi yetkilileri kendislne sistem
den hangi oranda ürün alabileceği ve yine han
gi oranda satış yapması gerektiği konusunda 
tavsiyede bulunur. Üyelerin ürünleri ile ödeme 
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yapabilecekleri oranda alım yapmaları ve yine 
ihtiyaçlarını karşılayabilecekleri oranda satış 

yapmaları esastır . 7 

Barter şirketleri, barter işlemlerini, sağlıklı ve 
kontrollü yapılabilmesi için bazı şartlara bağla
mıştır. Bu şartlar; 

-Barter işleminin mutlaka yazılı olması ve 
yazılı olarak satıcıya iletilmesi, 

-Barter işleminde mutlaka barter çeklerinin 
kullanılması, 

-Satıcının, barter şirketinin genel merkezin
den satış izni alması, 

-Alacakların nakit olarak istenememesi ve
ya tahsil edilernemesi, 

- Barter üyesinin, cari hesabında alacaklı 
hale gelmesi durumunda üyelik anlaşması kap
samında, kendi ihtiyaçlarını barter ile diğer üye
lerden karşılaması, 

-Barter üyelerinin cari hesap kalanlarının 
başkalarına devredilememesi, 

- Barter ile satış yapmak isteyen üyenin, 
cari hesabındaki tüm bakiyeyi ödediği takdirde 
siparişini reddedebilmesidir. 8 

C- BARTER SISTEMLERININ HUKUKI DURUMU: 

Türkiye' de barter şirketleri, yürürlükteki Ti
caret ve Borçlar Kanunları hükümlerine göre fa
aliyet sürdürmektedirler. Bu nedenle barter şir

ketleri adi şirket olarak kurulmakta ve esas söz
leşmelerinde belirtilen ticari işleri yapmaktadırlar. 
ABD' de ise barter şirketleri birer ticari şirket ola
rak kurulmakta ve yine ticaret kanunları içerisin
de faaliyet göstermektedirler. 

Yeni bir teknik olması nedeniyle hukuk 
mevzuatımızda, barter sistemine ilişkin özel hü
kümler bulunmamaktadır. Bununla birlikte barter 
işlemleri diğer yasalarda mevcut olan genel hü
kümlerle yürütülmektedir. Bu konuda geçerli 
olan yasal düzenlemeler ise, Borçlar Kanunu ve 
Türk Ticaret Kanunu 'nda bulunmaktadır. Bal)er 
sistemi, Borçlar Kanunu'nun ll8-l23.maddeleri 
arasında düzenlenen ve borcu sona erdiren se
beplerden biri olan "takas" rejiminin hükümlerine 
dayanılarak hukuksal platforma oturtulmaya 
çalışılmaktadır . 9 
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D- BARTER ŞIRKETININ IŞLEMLERDE FONKSI
YONU NEDIR? 

Barter şirketi birbirleri ile barter sisteminde 
alışveriş yapan firmaların cari hesaplarını tutan, 
üyelerin vekaletlerine dayanarak borçlu firmala
rın borçlarını ödemelerini sağlayan, satıcı firma
ların alacaklarını ürünle tahsil etmelerini organize 
eden, sistemdeki ürün ve firma portföyü ile ilgili 
üyelere doğru bilgi veren bir aracı kurumdur. 

Barter üyelik sözleşmesi üye firmalar ile bar
ter şirketi arasında bir vekalet sözleşmesidir. Üye 
bütün firmaların arzları ile oluşturdukları mal ve 
hizmet havuzunun üye firmalar tarafından barter 
sistemi ile kullanılmasını sağlamak konusunda 
barter şirketine verdikleri yetkiyi gösterir. 

Barter şirketi üyelik sözleşmesinde belirtilen 
şartları sağlamakla yükümlüdür. Bir firmanın bar
ter sistemine üye olup olmamasına karar verir
ken üyelerin kendisine verdiği yetkiye dayana
rak değerlendirme yapar. Yine bir firmanın han
gi şartlarda sistemden kredi kullanabileceğine 
barter şirketi karar vermektedir. Borçlu firma bor
cunu dokuz ayda ödemediğinde ilgili kanuni iş

lemleri de barter şirketi yapmaktadır. Nakit öde
nen borçların oluşturduğu sistem garanti fonunu 
da amacına uygun olarak barter şirketi kullana
caktır. 10 

Barter işlemlerinden doğan ve barter or
ganizatörü şirketlerin elde ettiği gelirler, barter iş
lem komisyonu ve üyelik aidatıdır . Barter şirketle
ri, yapılan işlemlerin tutarı üzerinden hesaplanan 
komisyon geliri elde etmekte, ayrıca üyelerin
den, giriş aidatı, aylık aidat gibi ödemeler talep 
etmektedirler. Barter organizasyonunu oluşturan 
şi rketlerin, yapılan üyelik sözleşmesinde belirtilen 
hizmet komisyonları ve üyelik aidatiarı farklılık 

göstermekte olup, bazı şirketler yalnızca üyelik 
aidatı alırken, bazıları hem işlemler karşılığı komis
yon, hem de aidat almaktadır. Barter işlem ko
misyonu, gerçekleşen barter işlemleri için alıcı

dan, satıcıdan veya alıcı ve satıcı her iki taraf
tan, işlem tutarının belli oranında alınan ticari ko
misyondur. Üyelik aidatı ise, yıllık olarak üyeler
den barter hizmeti karşılığı olarak değişik tutarlar
da tahsil edilmektedir. Üyelerin gerçekleştirdiği 



vergi 
raporu EKONOMiK VE MALi GELiŞMELER sayı:n • temmuz-ağustos-evıüı2oos 

barter hizmetinin bedeli olarak "'o5-"'o7 oranında 
değişen miktarlarda alınmaktadır. 11 

Gerçekleşen barter işlemlerinde barter şir
ketinin durumu ve konumu için aşağıdaki örnek
ler açıklayıcı bilgiler içermektedir: 12 

Ömek 1 : A Firması, B Firmasına oıJoınooo 
de 40 bin USD değerinde makine aksamı satmış

tır. 

- A ve B Firmaları barter sisteminin üyeleri
dir. Ürün ile ilgili fiyat, kalite, miktar ve teslimat 
şekli görüşmelerini karşılıklı yapmışlar ve alışveriş 
konusunda anlaşmışlardır. Ödemenin "'o ıoo bar
ter ile yapılacağı konusunda da anlaşmışlardır. B 
Firması, A Firmasından 40 bin USD'lik mal almış , 

karşılığında hiç ödeme yapmamıştır. B Firması 
O ı /0 ı /2000 itibariyle barter sistemine borçlan
mıştır. A Firması ise ayni tarih itibariyle barter sis
teminden alacaklı olmuştur. O ı /01/2000 tarihi iti
bariyle bu işlemin anlamı; 

- B Firması 40 bin USD değerinde dokuz (9) 
ay vade ile kredili alışveriş yapmıştır. Ürünü Kim
den almıştır? A Firmasından. Ödemeyi dokuz (9) 
ay içerisinde ürünü ile yapacaktır. Ödemeyi ki
me yapacaktır? Barter sistemine (sistem üyesi 
herhangi bir firmaya satış yaparak) yapacaktır. 

- A Firması 40 bin USD'lık kredili mal sat
mıştır. Kime satmıştır? B Firmasına. Ödemeyi 
kimden alacakt ı r? Barter sisteminden. Ne ola
rak alacaktır? Mal veya hizmet olarak alacak
tır. Ne zaman alacaktır? ihtiyacı olan bir mal 
veya hizmeti barter sisteminde bulduğu zaman 
alacaktır . 

Ömek 2 : Aynı A Firması ı5 gün sonra, 
ı5/0ı/2000'de C Firmasından 10 bin USD ve D Fir
masından 30 bin USD değerindeki mal ve hiz
metleri barter sistemi ile satı n almıştır. Bu işlemin 
barter sistemindeki yeri şudur ; C Firması ı O bin 
USD ve D Firması 30 bin USD barter sisteminden 
alacaklı pozisyona geçmişlerdir. A Firması ise 
barter sistemine 40 bin USD borçlanmıştır. 

- O ı /0 ıt2000 'de barter sisteminden 40 bin 
USD alacaklı durumuna geçen A Firması; 

ı5/0 ı /2000'de C Firmasından 10 bin USD ve D fir
masından 30 bin USD değerinde mal ve hizmet 

alarak Barter sistemi muhasebe kayıtlarına göre 
alacağını tahsil etmiş gözükmektedir. 

- Diğer yandan; A Firmasının daha önce 
mal sattığı B Firması ı5 Ocak 2000 tarihine kadar 
barter sistemi üyelerine barter ile henüz bir satış 
yapmış değildir. 

A Firmasının ı5 Ocak'ta alacağını barter 
sisteminden tahsil etmesi için, aynı tarihte barter 
sisteminin de B Firmasından alacağını tahsil etmiş 
olması gerekirdi . Ancak böyle bir satış henüz ol
mamıştır. 

- Bu durumda mevcut uygulamada bar
ter şirketi ile firma arasında imzalanan üyelik söz
leşmesi (sui-generis/kendine özgü yapısı olan 
akit) bir vekalet sözleşmesidir. 

Firmalar, alacaklarını ürün ile tahsil etmesi 
konusunda barter şirketine vekalet vermektedir. 
Barter şirketi, alıcı firmanın borcunu dokuz ay so
nunda nakit ödeme yapmasını isterken satıcı fir
manın üyelik sözleşmesinde kendisine verdiği bu 
vekaleti kullanmaktadır. 

- A Firması, B firması sisteme mal satma
dan barter sisteminden ürün aldığında, alacağı
nı tahsil etmiş olmaz; barter sistemine borçlanmış 
olur. Ancak A firmasının cari hesabında, alacak 
ve borç hesapları eşit olduğundan hesabı sıfır 

gözükür. 

- Gerçekleşen her barter işleminde alıcı fir
ma sistemden kredi kullanırken; satıcı firma siste
me kredi vermektedir. 

E- BARTER SISTEMINDE KULLANILAN BAZI TE
RIMLER: 

Üyelik: Firmanın, Barter Sistemi ile çalışmak 
isteğinin onaylanması ve sonrasında üyelik söz
leşmesinin imzalanarak firmaya ÜYE statüsünün 
verilmesidir. 

Barter Pazarı: Barter Sistemi ile çalışan fir
maların bir araya gelerek oluşturdukları pazarın 
adıdır. 

Barter Kredisi: Üye'nin, Barter Sistemi'ne 
borçlanacağı şekilde, ödemeyi Barter Çeki ile 
yaparak Barter Pazarı'ndan mal ve/Veya hizmet 
satın alma limitidir. 

Satınalma Kredi Limiti: Barter şirketi tarafın-
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dan belirlenen Üye'nin kullanabileceği maksi
mum Barter Kredisi miktarıdır. 

Teminat: Barter Kredisi kullanmak isteyen 
Üye'nin, Satınalma Kredi Limiti oluşturmak için 
Barter Şirketine verdiği ekonomik değerdir. 

Barter Çeki: Üyeler arasında gerçekleşen 
alım satım işlemlerinde , bir ödeme ve tahsilat 
aracı olarak kullanılan, üzerinde yapılan işlemin 
Amerikan Doları cinsinden tutarın yazılı olduğu, 
mal veya hizmeti alan tarafından imzalanıp ka
şe edilen, BARTER Sistemi'nin kıymetli evrakıdır. 

Barter Yetkilisi: Üyenin, barter sistemi ile ilgi
li her türlü işlemlerinde Barter Şirketine ve diğer 
üyelere karşı muhatap kişi olarak tayin ettiği per
soneldir. 

Üyelik Sözleşmesi : Barter sistemine üye ol
mak isteyen gerçek ve tüzel kişilerin barter siste
mi ile yapacakları alış verişlere imkan veren, on
ları cari hesaplarını tutmakta barter şirketini yet
kilendiren, üyelerin birbirlerine karşı ve barter şir
ketine karşı hak ve yetkilerini düzenleyen sözleş
medir. 

Komisyon: Üyenin barter alım ve satım iş
lemlerinde, işlem danışmanlığı ve aracılığına da
ir Barter Şirketine ödeyecekleri oransal değerdir. 

Yıllık Üyelik Ücreti: Firmanın Barter Sistemine 
dahil olabilmesi için kendisine sağlanan sistem
sel hizmetlerin bedeli olarak yıllık olarak alınan 
değerdir. 13 

F- BARTER SISTEMININ SAGLADIGI AVAN
TAJLAR: 

1- Barter, En Etkili Stok Satış Yöntemidir: Bar
ter sistemi, özellikle stoklarla başı dertte olan fir
maları rahatlatır, stok maliyetlerinden kurtarır. Fir
ma, bu stokları satması karşılığında nakit ödeye
rek aldığı ürün ve hizmetleri barter pazarından 
para ödemeksizin satın alabilir. 

2- Barter, En Etkili Atıl Kapasite Değerlendir
me Yoludur: Firmaların amortisman, personel gi
deri, faturalar ve benzeri sabit giderleri her za
man için söz konusudur. Ne var ki firmalar, ancak 
satış yapabildikleri oranda üretim yapabilmekte, 
bu da sabit giderlerin birim maliyetini artıran bir 
unsur olmaktadır. Barter sistemine üye firmalar, 
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tam olarak kullanamadıkları kapasitelerinin bir 
kısmını barter pazarında değerlendirerek atıl ka
pasitelerini harekete geçirebilir ve bu yolla hem 
sabit giderlerinin birim maliyetini düşürebilir, hem 
de üretim için gerekli finansmanın bir kısmını sağ
lamış olurlar. 

3- Barter, Yeni Pazarlara Ulaşmanın ve Ye
ni Müşteriler Kazanmanın En Kolay Yoludur: Bar
ter sistemi bir klüp gibi çalışmaktadır. Üye firma
lar, genellikle alım ve satımlarında diğe r bir bar
ter üyesi firmayı tercih etmektedirler. Sistemde 
bir üye firmanın alım yapması, aynı zamanda bir 
diğer üye firmanın satış yapması anlamına gelir. 
Normal koşullarda hiç tanımadıkları ve normal 
şartlarda satış yapma imkanına sahip olmadıkla
rı müşterilere ulaşırlar. Bu yolla üye firmaların 

müşteri portföyleri gelişir. 14 

4- Barter, Ücretsiz ve Etkin Reklam Sağlar : 
Üye firmanın ürünleri ile ilgili ayrıntılı bilg iler siste
matik bir şekilde Barter Bilgi Bankasına kaydedil
mektedir. internet ortamında çalışan barter 
programı ile bilgiler, sistem üyesi bütün firmaların 
kullanımına sunulmaktadır. Arz ile ilgili bilgilerin 
her an değiştirilebilir olması üyeye, ürünlerinin ta
nıtımında bir sene boyunca ücretsiz kullanabile
ceği dinamik barter pazarını sunmaktadır. 15 

5- Barter, Üyelerini Rekabetin Zararlı Etkile
rinden Koruyan Bir Sistemdir : Barter sisteminde 
arz-talep dengesi gözetildiğinden aynı ürünü 
üreten fazla sayıda üreticiye sistemde yer veril
mez. Yani, barter sistemine üye olan bir firma, 
kendi sektöründe faaliyet gösteren çok fazla ra
kiple karşılaşmaz. 16 

6- Tahsilat Garantisi Sağlar: Barter sistemin
de mal arz eden firma satış anlaşması yapma
dan önce alıcı firmanın barter şirketindeki hesa
bını fatura bedeli kadar bloke ettirdiğinden satı
cı firmaya, satışını yaptığı mal veya hizmetin be
deli için tahsilat garantisi verilmiş olmaktadır. Her 
işlem öncesi barter şirketinden satış onayı alın
masının zorunlu olması, alacaklı firmanın korun
masını sağlamaktadır. Böylece, üye firmalardan 
aldıkları teminatlarla, satılan malın bedelini ga
ranti altına alan barter şirketleri, sistemdeki satış
ların güvenilir bir şekilde yapılmasını sağ lamakta-
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dır . Yani, üye firmalar barter şirketi onayı ile satış 
yaptıklarında alacağın garantörü barter şirketi 
olmakta , alıcı firmaların satış yaptığı satıcı firma
lar iflas etse dahi, a lacaklar sistem üyesi diğer fir
maların mal veya hizmetlerinden satı n alınarak 

tahsil edilmektedir. 

7- Finansman Maliyetlerini Azaltması: Bar
ter şirketlerinin , üye işletmelere süresi kısa vadel i 
olmak üzere barter finansman kredisi kullandır

ma ları ve barter sistemiyle mal veya hizmet satın 
almak isteyen işletmelerin döviz üzerinden borç
lanmaları firmalara finansman maliyetlerini azalt
ma i mkôn ı sağlamaktadır. Üye işletme , satın al
dığı mal veya hizmetin bedelini ürettiği mal veya 
hizmetle ya da 9 ay (veya 12 ay) sonunda nakit 
olarak ödediğinde, ilgili süre için sıfır faizli döviz 
kredisi kullanmış olduğundan, barter finansmanı

nın üye firmaya maliyeti , 9 aylık sürede dövizin TL 
karşısındaki değer artışı kadar olmaktadır . Firma
lar barter finansman kredisini nakit çıkışı gerekti
ren kalemlerinde kullanmakla sağladıkları nakit 
avantajını, cari harcamalarına yansıtmak finans
man maliyetlerini düşürebilmektedirler. 17 

ll- BARTER IŞLEMLERININ GELIR VE KURUM
LAR VERGISI ILE VERGI USUL KANUNU KARŞISIN
DAKI DURUMU: 

Bir kazanc ın gelir vergisine tabi tutulması 
için mutlaka ticari kazanç olması gerekir. Ticari 
kazanç ise, Gelir Vergisi Kanunu'nun 37 .madde
sinde "her türlü ticari ve sınai faaliyetten doğan 
kazanç" olarak tanımlanmıştır. Buna göre barter 
sistemindeki taraflar (üye ve barter şirketi) açısın

dan yapılan tüm faaliyetler t icari kazanç hük
münde olduğundan vergilendirilmesi gerekir. Sis
temdeki taraflardan satıcı , mal satışı dolayısıyla 
elde ettiği gelirden, barter şirketi ise, aldığı ko
misyon ve aidatiardan dolayı vergi vermek du
rumundadır. Barter ticaretini organize eden Tür
kiye 'deki kurumların tamamının dolar veya eu
ro 'yu kullanması ve söz konusu yabancı parala
rın konvertibl olması nedeniyle gelir vergisi açısın
dan sorun yoktur. Kurumlar Vergisi Kanunu 'nda 
ise , ticari kazanç için Gelir Vergisi Kanunu'nun 

hükümlerini benimsediğinden barter işlem ka-

zançları Kurumlar Vergisi Kanunu 'na göre ticari 

kazanç sayılmakta ve vergilendirilmektedir. 

Barter şirketleri , barter sisteminde üstlen
dikleri fonksiyonlar nedeniyle barter üyelerinden 
aldıkları komisyon ve aidat kapsamında yapılan 
ödemeler için Vergi Usul Kanunu 'nda belirti len 
belgeleri düzenlemekle ve bu belgelerde yer 
alan tutarlar üzerinden KDV hesaplamakla yü
kümlüdürler. 18 

Barter sisteminde üyelerin sistemden yarar
lanma karşılığ ı olarak ödedikleri barter komisyon 
ve aidatiarı sisteme üye firmalar açısından 
GVK' nın 40.maddesi uyarınca ticari kazancın 

tespitinde gider yazılabilecektir. 

Sistemden alacaklı olan firmaların alacak
ları da barter organizatörünün garantisi altında
dır. Bu nedenle sistemden alacaklı olan firmalar, 
borçlu firmalardan herhangi birinin zor durumu 
veya i flası halinde bu alacakları barter şirketin
den tahsil etmektedirler. Dolayısıyla sistemden 
alacaklı firmalar için alacağın tahsil edilememe
si gibi bir durum söz konusu olmayacaktır . 

Bununla beraber barter sisteminde borçlu 
firmaların borcunu ödeyememesi halinde barter 
şirketi, üyelik sözleşmesi gereğince sistemden 
alacaklı firmaların alacaklarını mal ve hizmet sa
tın almak suretiyle tahsil etmelerine imkan tanı

ması dolayısıyla bu borcu ödemiş olmaktadır . 

Barter şirketi tarafından dolaylı olarak ödenen 
bu alacaklar için karşılık ayırma veya değersiz 
alacak olarak gider yazma imkan ı bulunma
makta, ancak işle ilgili sözleşmeye dayanarak 
ödenen bu alacakların bir tazminat olarak de
ğerlendirilerek Gelir Vergisi Kanunu 'nun 
40/3.maddesi hükmü uyarınca dönem kazancı
nı tespitinde gider olarak dikkate alınabilmesi 
mümkün olmaktadır . 19 

lll- BARTER IŞLEMLERININ KATMA DEGER 
VERGISI KARŞISINDAKI DURUMU: 

Barter sisteminde yap ı lan işlemler netice
sinde katma değer vergisi açısından vergiyi do
ğuran olay iki aşamada gerçekleşmektedi r. 

Birinci aşamada, barter sistemine girerek 
işlem yapan ve ihtiyaçlarını sistem içinden karşı-
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!ayan firmaların yapmış oldukl arı bu işlemler so
nucunda katma değer vergisi doğmakta; 

ikinci aşamada ise barter organizatörü fir
manın , herhangi bir barter ticaretinin gerçekleş
mesini sağlaması karşılığında alıcı ve satıcıdan 
talep ettiği barter komisyonu ile üyelik aidatiarı
n ın elde edilmesi sırasında söz konusu hizmetler
le ilgil i olarak doğmaktadır. 2o 

1- Üye Firmalar Tarafından Gerçekleştırilen 
Ticaretın Vergilendirilmesi: 

Barter sisteminde mal ve hizmet değişimi 
yapan üyelerin mal teslimi işlemleri neticesinde 
katma değer vergisi , malın teslimi sırasında doğ
maktadır. Buna göre; teslim işlemlerinin barter 
sistemine bağlı firmalar tarafından gerçekleştiril
mesi durumunda söz konusu teslimierin bedeli 
üzerinden katma değer vergisi hesaplamaları 

gerekmektedir. 

Bununla beraber hizmet ifalarında hizme
tin gerçekleştirme zamanının tam olarak tespit 
edilernemesi ve kayıt altına alınamaması nede
niyle hizmetifalarında KDV' nin hangi vergilendir
me döneminde doğduğunun tespiti , mal teslim
lerine nazaran daha zordur. Bu sebeple uygula
mada hizmete ilişkin KDV' nin doğuşu, genelde 
fatura ve benzeri belgenin düzenlenmesine 
bağlıdır. 

Barter sisteminde mal teslimi veya hizmet 
ifası borcu sona erdiren bir ödeme olduğu gibi, 
aynı zamanda katma değer vergisi açısından 
vergiyi doğuran bir olaydır . Barter sisteminde 
gerçekleştirilen ticarete konu olan işlemler büyük 
çoğunlukla mal teslimi olmakla birlikte hizmet 
ifaları da barter ticaretinin konusu olabilmekte 
dir. Söz konusu hizmet ifalarının barter sistemine 
bağlı firmalar tarafından gerçekleştirilmesi duru
munda söz konusu hizmetlerin bedeli karşılığı 

olarak katma değer vergisi hesaplamaları ge
rekmektedir. 

Barter sistemi, takastan ziyade mal teslimi 
ve hizmet ifasının karşılıklı olarak diğer tarafa su
nulması şeklindeki trampaya benzemektedir. 
Borçlar Kanunu 'na göre trampanın konusunu 
menkul ve gayrimenkul mallar teşkil eder; malın 
bir hizmetle değişimi trampa değildir . 
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Oysa katma değer vergisi uygulamasında, 
hizmet de bir molla veya yine bir başka hizmetle 

trampa edilerek, trampanın konusu olabilmekte
dir. Bir hizmetin karşılığının bir mal teslimi veya di
ğer bir hizmet olması halinde bunların her biri ay
rı işlem kabul edilip , hizmet veya teslim hükümle
rine göre ayrı vergilendirilebilirler. 

Trampa da ise teslimin tayininde bedelin 
c insi, hatta bir bedelin bulunup bulunmaması 
önemli değildir. Trampada malların mülkiyeti 
karşılıklı olarak el değiştirdiğinden her iki taraf için 
de teslim gerçekleşmiş sayılacaktır . Bu durumda 
matrah trampa edilen mal ve hizmetlerin her bi
rinin Katma Değer Vergisi Kanunu'nun 27 . ve 
Vergi Usul Kanunu'nun 267. maddeleri ile hüküm 
altına alınan emsal bedeli ücreti olacaktır. Kısmi 
trampada yani trampa edilen mala karşılık bir 
molla birlikte başka şeyler de alınması halinde 
bunlar da katma değer vergisine tabi tutulacak
tır . 

To kas için kullanılan ve karşı tarafa borcu 
sona erdirilmesi amacıyla sunulan bir mal veya 
hizmet ifası olması durumunda söz konusu işlem
lerin vergilendirilmesi gerekmektedir. Ancak, ta
kasta borçların karşılıklı olarak sona erdiren işlem 
için kullanılan para gibi bir ödeme aracı var ise, 
bu durumda katma değer vergisi açısından ver
giyi doğuran olay gerçekleşmemiş olmaktadır. 2 1 

2- Üye Firmalara Verilen Hizmetin Ve rg ilen-
dirilmesi: · 

Barter sisteminin işlemesini sağlayan barter 
firması açısından katma değer vergisini doğuran 
olay; sisteme üye olan kurum veya gerçek kişile
rin sisteme arz ve taleplerine bağlı olarak mal 
teslim veya hizmet ifa etmeleri ile bu üye firma
ların sisteme üyelik kayıtları durumunda meyda
na gelmektedir. Çünkü barter sisteminin kurucu
su firmanın, barter komisyonu ile üyelik aidatına 
hak kazanabilmesi, sisteme üye olmak isteyen 
firmaların üye olmaları veya iki üye arasında bar
ter ticaretinin gerçekleşmesine bağlıdır . 

Konsinye şekilde yapılan satışlarda katma 
değer vergisi, malın komisyoncu veya konsinye
ciye tesliminde değil, bunlar tarafından malın 
üçüncü kişilere tesliminde doğmaktadır. Malı 
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gönderinin fatura kesmesi için VUK'un 
231 /5.maddesi ile tanınan 7 günlük sürenin de, 
malın komisyoncu veya konsinyeci tarafından 
teslim edildiği tarihte başlandığının kabulü gere
kir. Barter ticareti ise bazı yönleri itibariyle konsin
yasyon suretiyle yapılan satıştan farklılık arz et
mektedir. Barter sisteminde gerçekleştirilen tica
ret tek bir iş için yapılan bir akitten çok, sürekli bir 
organizasyon hizmetinden yararlanma işlemidir. 

Barter ticaretinde üyeler, barter organiza
törü şirkete malın mülkiyetini devretmemektedir
ler. Üyeler barter organizatörünün karşılıklı olarak 
mal veya hizmetin el değiştirmesi için oluşturdu
ğu organizasyondan faydalanmak suretiyle, mal 
veya hizmetlerinin pazarlanması imkanına ka
vuşmaktadırlar. Barter ticaretinin gerçekleşmesi 
üzerine, işlemin alıcı ve satıcı tarafları istedikleri 
mal veya hizmeti elde etmekte, organizatör fir
ma ise komisyona hak kazanmaktadır. Bu bağ
lamda barter şirketinin gerçekleştirdiği işlemlerin 
bir nevi komisyoncu olarak katma değer vergisi 
açısından vergilendirilmesi gerekmektedir.22 

IV- BARTER IŞLEMLERININ DAMGA VERGISI 
KARŞISINDAKI DURUMU: 

Barter şirketi ile üyeler arasında yazılı ola
rak düzenlenecek tüm sözleşmeler, Damga Ver
gisi Kanunu'nun ı .Maddesi kapsamında olmak
ta , 3.Madde uyarınca sözleşmeyi oluşturan ta
raflar verginin mükellefi olmaktadırlar. Düzenle
nen sözleşmede miktar olup olmamasına göre 
damga vergisi nisbi veya maktu olarak alınmak
tadır.23 

V- BARTER IŞLEMLERININ MUHASEBESI: 

ı. Verilen Teminatiann Işlenmesi: 

BARTER Şirketi ile karşılıklı sözleşme yapıldığı 
zaman, firmalardan alınan teminat karşılığı bar
ter hesaplarında limit açılmaktadır. Teminat ver
meyen müşteriler de satış yaptıktan sonra işlem 
yapabilirler. 

----------/---------

1 08 Hazır Değerler XXXX 

226 Verilen Teminatlar XXXX 

----------(---------

2. Ticari Mal Satışlan: 

Üye barter sistemi ile mal veya hizmet sat
tığında, sattığı mal veya hizmet karşılığı "Barterlı 
işlemler Hesabı" nı borçlandırır. Satışlar Hesabı'na 
alacak kaydeder. Barter işlem dekontları KDV 
dahil olarak toplam fatura tutarı üzerinden kesi
lir. Faturalar açık olarak tanzim edilir. 

----------/---------

120 Barterli işlemler Hesabı XXXX 

391 Hesaplanan KDV XXXX 

600Satışlar XXXX 

----------/---------
3. Ticari Mal Alışlan: 

Üye barter sistemi ile mal satın aldığında, 
aldığı mal bedeli karşılığı " Barterlı işlemler Hesa
bı"nı alacaklandırır . 

(Komisyon giderini de sistemden alacağın
dan düşerek ödemiştir.) 

----------/---------

153 Ticari Mallar XXXX 

191 indirilecek KDV XXXX 

320Satıcılar XXXX 

----------/---------
4. Hizmet ve Sarf Malzemesi Alışlan: 

Üye barter sistemi ile sarf malzemesi veya 
hizmet satın aldığında, aldığı sarf malzemesi 
veya hizmet bedeli karşılığı " Barterlı işlemler 
Hesabı " nı alacaklandırır. 

(Komisyon giderini de sistemden alacağın
dan düşerek ödemiştir.) 

----------/---------

740-760-770 Giderler XXXX 
191 indirilecek KDV XXXX 

320 Satıcılar XXXX 

----------/---------
5. Barter T ahsllat1ar (Firma Barter Çekini Al

dığı nda): 

----------/---------

108 Hazır Değerler XXXX 

120 Barterlı işlemler Hesabı XXXX 

-------- --!---------
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6. Barter Ödemeler (Firma Bart'er Çekini 

Verdlğlnde): 

----------/---------

320 Satıcılar XXXX 

ı 08 Hazır Değerler XXXX 

----------/---------

7. Barter Komisyonlannın Işlenmesi : 

----------/---------

653-740-760-770 Giderler XXXX 

ı9ı i ndirilecek KDV XXXX 

320Satıcılar XXXX 

----------/----- ----

8. Alacak ve Borç Hesaplan'nın Kapatıl-
ması: 

Barter iŞlemi yapan firma, borçlu ise ya sis- · 
teme mal satar veya günü gelince borcunu 
dolar karşılığı nakit öder. Ortaya çıkan kur farkını 
ise "Finansman Gideri " olarak kaydeder. Satıcı 
ise 'Kur Farkı Geliri ' olarak kaydeder. 

9. Firma Sistemden Mal Alıp, On Iki Ay Son
ra Ödemeyi Barter Şirketine Nakit Olarak Yap
tığında Işlemin Muhasebeleştirilmesi : 

Sistem üyesi bir firma barter ile mal almış, 
ancak on iki aylık süre içerisinde borcunun kar
şılığını kendi malı ile ödeyememiş , sürenin 
bitiminde cari USD üzerinden ödemesini peşin 
olarak Barter şirketine ödemiştir. Mal alan şirket 
borcunu sisteme ı2 ay sonra USD cinsinden 
ödemiştir. 

----------/---------

ı20 Barterlı işlemler Hesabı XXXX 

780 Finansman Giderleri XXXX 

ı 00 KasaHesabı XXXX 

----------1---------
NOT: Firmalar, Barter işlemlerindenkaynak

lanan borç ve alacaklarını Barter Sistemindeki 

havuz hesabından takip ederler. BARTER Şirketi 
sadece satıcılar kısmında yer alır ve yapılan alım 
ve satımlarla ilgili ,komisyon ve danışmanlık işlem

lerden dolayı alacaklanır , ödemelerden dolayı 

da borçlanır. 24 
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Xli-SONUÇ: 

Ekonomllerin zaman zaman içine düştük
leri olumsuzluklardan kurtulma çabalarının bir 
sonucu olarak geliştirilen finansal tekniklerden 
biri de barter' dır. Barter esasen, paranın icadın
dan önce insanlığın kullandığı ve o çağlardan 
günümüze kadar gelen tek finansman yöntemi 
olan takasın modernize edilmiş şeklidir. Mal ve 
hizmetlerin çok çeşitli hale gelmesinin ve ihtiyaç
ların farkiılaşmasının, zamanla takasın uygulan
masını zorlaştırması, takas işlemlerinin çok boyut
lu hale gelmesine neden olmuş, bunun sonucu 
olarak da barter sistemi doğmuştur. 

Günümüzde en başarılı örneklerin ABD ' de 
uygulandığı barter sistemi, pek çok Avrupa ül
kesinde yaygın olarak kullanılmaktadır. Tür
kiye'de ise henüz 90'1ı yılların başında kullanıl

maya başlanan sistem, henüz pek tanınmamak
ta, dolayısıyla da sistemin beraberinde getirdiği 
avantajlardan ülkemizdeki işletmeler yarar
lanamamaktadır. AyrıcaTürkiye'de halen ı9 bar
ter şirketi kurulmasına karşın, bunlardan 7-8'i 
faaliyette ve kayıtlı barter ticareti bugün 200-250 
milyon dolar civarındadır . Özellikle Türkiye'de 
medya kuruluşlarının reklam karşılığında çalışan
larına tatil yaptırma, giysi ve araba alma, spor 
kulüplerinin de futbolculara transfer parası yer
ine ev, villa, araba verme yoluna gitmektedirler. 

Barter konusunda ABD'de 380 sayfadan 
oluşan özel bir yasa olmasına karşın, Türkiye'de 
sistem Türk Ticaret Yasası kapsamında yürütül
mektedir. Barter sisteminin Türkiye' de kullanımının 
yaygınlaştırılmasını sağlayıcı tanıtımların ve sis
teminin işleyişi ile ilgili yasal düzeniemelerin yapıl
ması, özellikle KOBi'ler başta olmak üzere finans
man sıkıntısı nedeniyle zora düşen işlet

melerimizin sorunlarının çözümü ile Türkiye 
ekonomisine önemli katkılar sağlayacak ve kayıt 
dışı ekonominin kayda alınmasında önemli 
yararlar sağlayacaktır. Bu nedenle parası ol
mayan şirketlerin bankası olarak bilinen barter 
sistemi için yasal düzenleme mutlaka gereklidir. 

NOTLAR 
1 http:/ /www.ekonomist.com.tr/apps/dictionary.app/dic

tionary. php?searchstring=B&dict=es.dict 
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